
انســان ها را تولید کند. ترک هم می توانست 
صحبت کند.

زمانی که برای برنده شدن در یک بازی آماده 
می شــد، به فرانســوی اصطلاح »کیش« را 

می کرد. زمزمه 
ترک بیــش از ۶0 ســال مخاطبــان را درگیر 
خــود کــرد. ادگار آلن پو نویســنده آمریکایی 
در ســال 1835 در یک مسابقه ترک شرکت 
کرد. پو نه تنها یک نویســنده بزرگ بود، بلکه 
یک کارآگاه، رمزشکن و دانشمند خودخوانده 
هم بود. پــو معتقد بود که یک شــخص در 
ماشــین آلات تــرک پنهان شــده اســت که 
اهرم ها را دســتکاری می کند. بســیار شبیه 

صحنــه بزرگ یک شــعبده بازی.
پــس از این که ترک در ســال 1854 در آتش 
ســوخت، مالک نهایی آن نظریه پــو را تأیید 

کرد.

مات!
بنابراین، آیا ترک با شــکوه فقط یک موجود 
جعلی بــود؟ نه به طــور کامل. بســیاری از 
کســانی که بازی تــرک را دیدنــد اصلا فریب 
نخوردند، اما از آن لــذت بردند. همانطور که 
تماشــاگران یک فیلم تخیلی می دانند این 
ترفندها واقعی نیســتند، اما همچنان آن را 

جــذاب می داننــد و از آن لذت می برند.
ایــن نظــر، تــرک فقــط دروغــی بــرای  از 
کلاهبرداری نبود، بلکه تجســم یک رویا بود. 
راهــی برای تصور دنیایی پر از ماشــین های 

خارق العــاده.
همه اینها به یک نتیجه شگفت انگیز منجر 
شــد. این مرد مکانیکی قلابــی الهام بخش 
اختراعات واقعی شــد. مثلاً یــک ریاضیدان 
جوان انگلیســی به نام چارلــز بابیج مقابل 
تــرک بازی کرد و دو بار شکســت خــورد. اما 
تصور اینکه ماشــینی می تواند »فکر کند«، 
به کمک بابیج آمد تا اولین نمونه های رایانه 

مدرن را اختراع کند. 
الکساندر گراهام بل مکانیسم تولید صدای 

ترک را در مسیر اختراع تلفن مطالعه کرد.
این مبتکران می دانستند که ترک »واقعی« 
نیســت. اما تصویر چنیــن آینــده ای آنها را 

مجذوب خــود می کرد.
از آنجایی که دســتگاه های مدرن تازه شروع 
بــه ظهور کــرده بودنــد، تــرک همچنین به 
مخاطبــان کمک کــرد تا تــرس خــود را در 
مورد پیشرفت فناوری در نظر بگیرند. »اگر 
چیزهایی که ســاختیم بتوانند مثل ما فکر 

و عمل کننــد، دنیا چگونه می شــود؟«
تــرک اگرچه واقعــاً یک »ماشــین متفکر« 
نبود، اما یک ماشین شگفت انگیز مکانیکی 
بود. بدنه مفصلی آن بسیار شبیه بازوهای 
روباتیکی بود که امروز می سازیم. هوشی که 
ترک ادعایش را داشت امروز توسط رایانه ها 
به دســت آمده اســت و آنها می توانند حتی 
استادان شطرنج را در بازی شکست دهند. 
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